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Be it enacted by the People of the State of Maine as follows: 
2 

Sec. I. 36 MRSA c. 214 is enacted to read: 
4 

CHAPTER 214 
6 

LOCAL OP'lICII LIQ(JQR, MEALS ABD LODGIRG TAX 
8 

S1821. Local option liquor, _als aud lodging tu:: 
10 

L- "'mjcipalities Authorized to adQRt. The legislative 
12 body of a municipality may impose a local option tax according to 

the proyisions of this chapter on the same liQuo[. meals and 
14 lodging taxed unde[ section 1811 when proyideg within the 

municipal corporate limits. The tax mAY be applied at the rate 
16 of Q. 5', 1. 0', 1. 5' or 2' in addition to the percentage rate 

applied by section 1811. 
18 

1--- Rotify State Taz Assessor. A municipality that imposes 
20 a local option tax under this section shall notify the State Tax 

ASSeSSOI" at le~st 180 days before the local tax takes effect to 
22 provide the State with sufficient time to prepare for 

aQroinht:ration of the local tax. 
24 

~ AApinistered ~ State. Retailers in a municipality that 
26 has imPQsed a local option tax under this section shall pay the 

tax at the time and in the manner provided for the payment of 
28 state sales and use taxes on liquor, meals and lodging, and the 

local option tax must be in agdition to all other taxes. Taxes 
30 imposed pursuant to this section are subject to the same 

interest., penalty ang administrative actiQns as are sales and use 
32 taxes pursuant tQ this Pa[t. 

34 .L... Pument to municipalities. Each mQnth the State Tax 
ASSeSSQf shall identify the amQunt Qf revenue actually cQllected 

36 and attributable tQ each municipality under tbis sectiQn. 
subtract the cQsts Qf administering this section and certify the 

38 net amount due each municipality to the Local OptiQn LiquQr, 
Meals and Lodging Tax Program under subsection 10. Tbe Treasyrer 

40 Qf State sball make mQnthly payments from tbl program to the 
municipal treasu[er of tbe net aIDQynts certified by tbe State Tax 

42 AssessQr ang adjusted by this sybsectiQn. Revenue cQllected 
pyrsyant tQ thi& section is nQt considered tQ be receipts frQm 

44 the taxes impQseg ynder this Part and Part 8 to be tran&ferred tQ 
the Local Government Fynd pyrsyant tQ Title 30-A. sectiQn 5681. 

46 

48 

50 

~ Use of local ORtioD liquor, _als and 
reyenue. Tbe reVlnye raised by the agQPtiQn Qf a 
ligYQr, meals and lQdging tax myst be used by the 
fQr the payment of principal and interest 

Page 1-LR3041(I) 

lodging tu 
local QPtiQn 
mynicipality 
tQ hQlgers 



of bonds issued for the construction of a major capital project 
2 undertak@n by th@ municipality or for municipal roads. For th@ 

purpos@s of this section. "major capital project" means the 
4 construction. nnovation or npansion of a building or facility 

to b@ us@d for public purpos@§. 
6 

6. Limitations on local option tN. When th@ municipal 
8 d@bt §@rvic@ obligation for a major capital proj@ct. as 

§p@cifically authoriz@d by th@ voters in a r@f@r@ndum vote 
10 authorizing th@ local option liquor. m@als and lodging tax. has 

b@@n §ati§fi@d or wh@n th@ vot@rs in a r@f@r@ndum vot@ to 
12 d@authoriz@ the local option liquor. meals and lodging tax. the 

municipal offic@rs shall notify th@ Stah Tax Asuuor and th@ 
14 local option tax is npealed on th@ first day of th@ month 

following 90 days aft@r notification of th@ ass@ssor. 
16 

7. Referendum. Th@ qu@stion of wh@ther to impose a local 
18 option tax must be submitted to the legal voters of any 

municipality that s@@ks to impos@ th@ local option tax. 
20 

Th@ p@tition proc@ss and th@ voting at @l@ctions h@ld in towns 
22 and plantations must b@ hdd and conduct@d in accordanc@ with 

Tit1@ 30-A. s@ction§ 2528. 2529 and 2532, @v@n if the 
24 municipality has not accept@d th@ provisions of Titl@ 30-A, 

section 2528. The voting at @lections held in municipaliti@s 
26 must be hdd and conduct@d in accordanc@ with Titl@ 21-A, The 

municipal cl@rk shall mah a uturn of the u§ults. c@rtify the 
28 u§ults and und th@m to th@ S@cr@tary of Stat@. Th@ S@cr@tary 

of Stat@ shall forward th@ r@sults to the State Tax A§§@ssor and 
30 the Treasurer of State. The municipal clerk shall prepare the 

reguir@d ballot§, which must contain th@ following question: 
32 

"Do you approv@ th@ impo§ition of a tax on liguor. m@als and 
34 lodging provided within the municipal corporat@ limit§ of 

(nam@ of municipality) at th@ rat@ of ~ with all proceeds 
36 d@dicat@d to th@ financing of a major capital prQject that 

is r@asQnably @stimat@d tQ cQ§t $ fQr cQnstructiQn, 
38 renovation or expansion and is further described as follows: 

_____________________________ 7 .. 

40 
The vQt@r§ shall indicat@ by a crQss or ch@ck mark placed against 

42 th@ wQrd "Ye§" Qr "NQ" thdr QpiniQn Qf th@ same. 

44 8. Effectiye date of tax. The tax authQriz@d by this 
s@ction tak@s effect 120 days after the municipal r@fer@ndurn vote 

46 if it i§ accept@d by a majQrity Qf th@ l@gal vQt@rs vQting at th@ 
@l@ctiQn and th@ tQtal numb@r Qf votes ca§t fQr and against th@ 

48 acc@ptanc@ Qf th@ IQcal QptiQn tax @guals Qr @xc@@ds 20~ Qf the 
total vQt@ ca§t in the most rec@nt gub@rnatorial electiQn. 

50 
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.L. Charter p!wicipalitiese A municipality with a charter 
2 that allows the creation of municipal gebt obligations without a 

vote by the legal voters of the municipality is not subject to 
4 subsections 6, 7 ang 8 ang may impose or deauthorize the local 

option liquor, meals and lodging tax to be useg in accordance 
6 with subsection 5 pursuant to the municipal charter. A tax 

imposed pursuant to this subsection takes effect 120 days after 
8 enactment by the municipal officials ang, if repealeg, is 

repealed on the first day of the month following 90 days after 
10 notification of the State Tax Assessor. 

12 JJle Local Qption Liquor. Meals and Lodging Taz Program. 
The Local Option Liguor, Meals and Lodging Tax Program is 

14 establisheg within the Bureau of Revenue Services to enable the 
State Tax Assessor to segregate and administer the funds 

16 collected and attributable to each municipality that adopts a 
local option liguor, meals ang lodging tax. 

18 

20 SUMMARY 

22 This bill allows municipalities to adopt a local option tax 
at a rate not to exceed 2~ on liquor, meals and lodging that are 

24 provided wi thin the municipal corporate limits. The voters of 
the tOl-Tn must approve this local tax at a local referendum, 

26 unless the municipality has a charter that allows the issuance of 
municip;:ll bonds without a referendum vote. 

28 
Thla tax applies to the sales of the same liquor, meals and 

30 lodging services to which the state sales and use tax currently 
applies. 

32 
All the provisions regarding assessment, collection and 

34 enforcement of the state sales and use tax also apply to the 
local option tax. The State shall assess and collect the local 

36 option tax along with the state tax and return the revenue raised 
to the municipality. The municipality must notify the State Tax 

38 Assessor at least 180 days before the local option tax goes into 
effect. This will give the State Tax Assessor time to set up the 

40 procedures for administering the local option tax. 

42 The State Tax Assessor shall determine the amount of revenue 
raised by each municipality's local tax each month, subtract the 

44 adminis'trative costs of the local tax and certify the amount to 
be returned to each municipality. The Treasurer of State shall 

46 pay that certified amount to each participating municipality each 
month. 

48 
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The additional revenue raised by the local option tax must 
2 be used by the municipality to finance specifically approved 

major capital projects. 
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